



pan Rak ma nadzieję, że będzie nim według woli swej kierował i dalej wciąż Bank dojeżdżać, hipotekę swojej połowicy powiększać. Nie zbyt jednak wesoła przyszłość oczekuje i Bank i niedoświadczony dyrektora, jeżeli z pod zębami przewagi pana Raka uwolnić się nie zdoła.

Towarzystwo dobroczynności, jakkolwiek spełniane wtrącaniem się i naciskiem czynowników policyjnych, rusza się po mału i robi co może. Urządzony przez to Towarzystwo w zeszłym adwencie bazar, przyniósł dochodu nadto przeszło 2.000 rubli. Dochód ten przeznaczono na wsparcie biednych w mieście, których ilość jest przerazająca. W tym celu podzielono miasto na 4 cyrkuli, każdemu zaś cyrkulowi dano osobnego opiekuna, którego zadaniem jest: niesienie pomocy chorym, wspieranie dawkami pieniężnym, wyszukiwanie zajęć i t. p. Dwa cyrkuli są pod opieką kobiet, dwa zaś pod opieką mężczyzn. Z tychże samych urządzono, już pod świętą wielkanocnych, tanią kuchnię, w której za 7 kopiejek dają funt chleba, kwartę zupy i sztukę mięsa (z pół funta mięsa).

Z koncertów zimowych jeden tylko Mierziński odbył się z ogromnym powodzeniem. A propos Mierzińskiego. W sali koncertowej wiada duża portrety: Aleksandra II i Aleksandra III. Otóż po przepiewaniu przez Mierzińskiego pierwszego numeru, podszedł do niego jakiś urzędnik i ostrzegł w imieniu gubernatora, żeby śpiewając nie stał obrócony tyłem do portretu cesarza. Artysta nie na to nie odpowiedział, bo coż na takie głupstwo odpowiedzieć można? Zygmunt Kątski dawał koncert prawie w pustej sali.

W marcu wezwano do zarządu lekarskiego wszystkich lekarzy wolnopraktykujących i aptekarzy i zażądano, żeby oświadczyli piśmiennie, kto z nich, w razie nagłej potrzeby, zgodzi się zastępować lekarzy i aptekarzy w szpitalach wojskowych.

Zarząd miasta jest w opłakanym stanie. Panowie radcy, z przydatkiem na czele, kradną tak bezczelnie, że nie wiele braknie, żeby miasto zbankrutowało.

Beszta nowin do następnego listu.

Z Rady państwa.

Wiedeń, 1 maja.

(††) Na wczorajszym posiedzeniu Izby przed przystąpieniem do zakończenia rozprawy generalnej zainterpelowali pp. Tausche, Siegmund i towarzysze ministra obrony krajowej, co rząd myśli rozporządzić, aby nauczelnicy gmin i prezesowie Rad powiatowych, będący w wieku, obowiązującym jeszcze do pospólności tego ruszenia, byli zasadniczo wolni od służby?

Następnie minister handlu, marg. Bequehem odpowiedział na interpelację o obecny stan układów traktatowych z Rumunią, jak następuje: Zawarcie konwencji wetyerynarskiej, opatrzonej w wszelkie zastrzeżenia przeciw zawieszeniu zarazy bydłej, jest istotnie przedmiotem rokowań z Rumunią. Sądząc z obopólnych interesów nie można przypuszczać, aby się udało łożyć nasze stosunki handlowe z Rumunią, pożądanę z wielu powodów, bez koncesji co do bycia rumuńskiego. Rokowania otecnie są przeważnie w tym celu, aby delegaci rumuńscy mogli zasięgnąć nowych instrukcji co do szczegółów konwencji wetyerynarskiej, oraz co do naszych żądań, odnoszących do rumuńskiej taryfy mowej.

Po wysłuchaniu tej odpowiedzi przystąpiono do dalszej rozprawy, którą rozpoczął mowa generalny lewicy p. Herbst. Mowa ten krytykuje gospodarkę finansową obecnego gabinetu w całym okresie jego rządów, przypominając, ile to po objęciu rządów w r. 1880 nie mówiono o corychędności w wszystkich gałęziach administracji, a jak mało, a raczej nic z tego nie wykonano. Robiąc ten zarzut powołuje się mowa na analogiczne wyrażenie się p. Hausnera.

Z początku po objęciu rządów tłumaczono kwotę wielkich wydatków wielką sumą zaskłków z karbu państwa dla kolei subwencjonowanych; teraz to ustalo. Mówca pyta się, dla czego? Czy dla tego, iż sobie przypomniało uchwały Izby, przeprowadzone przez większość co do zbyt drogiego zakupu niektórych kolei, może przypomniało sobie rozprawy podczas udzielania nowej koncesji dla kolei Północnej, może rozprawy z powodu zakupu linii z Pragi do Dux i z Dux do Bodenbachu? Mimo to powtarza się twierdzenie, że budżety w okresie dawnego ministerstwa były gorzse.

Z tego powodu rozdzieli się mowa nad niektórymi szczegółami, mianowicie nad rezultatem administracji kolei skarbowych i prostej niektórych wyników rachunkowej, przytoczone przez mowcę poprzednich, szczególnie p. Hausnera. Dalej zestawia ostatni rok dawnego okresu z rokiem bieżącym i wykazuje, że wydatki wzrosły o 103 mil. dochody o 80 mil. a zatem niedobór o 18 mil. podczas, gdy w oym ostatnim roku za administracji dawnego gabinetu wynosił niedobór niespełna 10 mil. Do takiego rezultatu doszedł teraźniejszy gabinet, chociaż zaprowadził wiele nowych podatków, jak podatek szynkowy, także wojskowa, podatek od drożdży prasowych, konsumcyjny od nafty w łącznej wysokości 5 mil. oprócz tego nowe cła od kawy i nafty w kwocie 12 mil. — nadto podwyższył ceny tytoniu, rozszerzył podatek domowy na kraje, które go pierw nie miały, zniósł dwa okręgi cłowe w Brodach i Tryjeście a więc zaprowadził tam podatki konsumcyjne, nie mówiąc już o drobniejszych, jak stempel od kart i t. p. Wszystkie te nowe podatki dają rocznie przeszło 30 mil. dochodu, a mimo to niedobór urósł, a dług powiększył się bardzo znacznie. Nadzwyczajne wypadki tłumaczą tylko kredyta dodatkowe na pospolicie ruszenie, obronę krajową, i armia, ale więcej nie i nie wpływają na sumę niedoboru administracyjnego, wykazaną w kwocie 27 mil.

Po p. Herbście przemawiał w imieniu prawicy p. Kathrein. Cała lewica wysłała demonstracyjnie z Izby, aby jak N. Fr. Presse przyznaje, okazać swoje niezadowolonia z tego, że

poseł niemiecki przemawia, jako generalny mowca w imieniu większości słowiańskiej.

P. Kathrein, jako mowca generalny większości parlamentarnej, zbija najpierw zarzuty, miotane przeciw układowi budżetu, szczególnie co się tyczy podatków bezpośrednich, i pośrednich a następnie zwrócił się przeciw zarzutom, jakie lewica miotała przeciw prawicy, a mianowicie, iż nie należy brać za złe katolickim Niemcom, iż stoją po stronie większości. A kto tak, jak Słowianie, przywiązany jest do państwa z wszelką miłością i ofiarnością, ten zasługuje na uznanie stronnicstwa, do którego mowca należy. — Przechodząc do sporu między Niemcami a Czechami, oświadcza mowca, iż w interesie monarchii jest dojść do porozumienia; a ponieważ obie strony uznają potrzebę tego porozumienia, a Czesi dają dowody swej zgodliwości, więc można mieć nadzieję, że do tego porozumienia się dojdzie. Wtedy Izba będzie miała czas i swobodę zająć się sprawami społecznymi i rolniczymi. — Czy liberali — pyta się mowca — przypominają sobie, co zrobili z wolnością? Oto wystawili złotego ciela pod godłem wolności i wyprawiali około niego tańce. Przez dwadzieścia lat swoich rządów nie mieli czasu pomyśleć o robotnikach, rzemieślnikach, włościanach, gdy przeciwnie stronniczo mowcy dąży do zapewnienia wolności i różnych praw dla wszystkich narodowości i przystąpiło do pracy nad reformą ustaw socjalnych, do której wzywa także lewicy.

Następnie omawiał mowca kwestye podatkowe a skończył uwaga, że i jego stronnicwo stoi po stronie jednoci państwa; jednak państwo składa się z samodzielnych, historycznych i politycznych indywidualności poszczególnych krajów koronnych, a korony cesarskiej nie można sobie nawet wyobrazić bez różnych koron królewskich i książęcych.

Po tej mowie nastąpiły rozliczne uwagi dla sprostowania, które dały powód wrzawy i nieporozumień, dopóki nie zasiadł na krześle prezydyjnym znowu p. Suolka. Po jego pojawieniu nastąpił znowu spokój i do głosu przyszedł referent p. Mattusz.

Tę mowa nawiązuje rzecz do różnych rad, udzielanych w celu przywrócenia równowagi budżetowej, reasumuje wszelkie wywoły w tem, że na to powszechna jest zgoda, iż nieodzowna jest reforma w celu sprawiedliwego rozkładu ciężarów i w celu pomnożenia dochodów. Długie rozważenie się nad tem byłoby zwożeniem drzewa do lasu.

Następnie roztrząsa mowca metodę, jakiej opozycja użyła przy krytykowaniu obecnego budżetu; przy tem przypomina, że p. Plener jeszcze w roku 1875 wziął okres ośmiolletni za podstawę do krytyki innego, niż dzisiejsze ministerstwa, że można się śmiało zapytać, czy się znajduje w Austrii minister skarbu, któryby mógł dogodzić żądaniom tego posta.

Z kolei przechodzi mowca do strony politycznej, uwadniającej w rozprawie, iż zbija zarzuty opozycji o rzekomym ucisku Niemców. Mowa niemiecka jeszcze dziś, jak dawniej zajmuje stanowisko uprzywilejowane, oparte na kulturowej przewadze szczebu niemieckiego i na faktycznym rozprzestrzenieniu się swoim we wszystkich krajach. Mowa niemiecka jak jest, tak i pozostanie językiem wyższych wł. przyczyna zepchnięcia partji niemiecko-liberalnej od rządów jest to, że holdując wprawdzie ideom liberalnym przeciwie oddepchnęła od siebie nowożytną ideę wolnomyslną, ideę o narodowym równouprawnieniu.

Skrytykowszysy postępowanie Niemców liberalnych w sprawie językowej i zrobiszysy uwaga, że ci Niemcy zdają się głównie myśleć o przeszłości, kończy tem, że stronnicwo większości zajete jest myślą o terażniejszości Austrii, że ufa w przyszłość tej Austrii, w której wszystkie narody będą mogły swobodnie rozwijać swoje cechy narodowe i spokojnie spełniać swoją misję dziejową.

Po tej mowie przystąpiono do głosowania i znakomita większość uchwalono rozpoczęcie rozprawy szczegółowej. Przeciw temu głosowali tylko klub niemiecki, secesyjności i antysemita.

Przyszłe posiedzenie w poniedziałek. Na porządku dziennym rozprawa szczegółowa do której zapisało się już przeszło 600 mowców. Zdaje się, że się nie obejdzie bez wieczornych posiedzeń, jeżeli budżet jeszcze w tym miesiącu ma być uchwalony w obu Izbach.

Przegląd polityczny.

Kraków, 3 maja.

W Izbie poselskiej rozpoczęła się wczoraj rozprawa szczegółowa nad budżetem. Dotąd zapisało się przeszło 600 mowców, zachodzi zatem obawa, że rozprawa nie skończy się tak wczesnie, by przed końcem maja Izba panów mogła budżet zatwierdzić. Z tego powodu wezwał przewodniczący mowców, aby się ile możności poskramiali w swych mowach. Jak ta odeszła skutkowało, pokazało się zaraz, bo pp. Tausche i Menger rozwodzili się dłużej niż po godzinie nad różnymi sprawami i niektórymi innemi. Na temże posiedzeniu przemawiał trzy razy prezydent ministrów, raz dając odpowiedź na interpelację o zakaz poglombu niemieckich towarzystw gimnastycznych w Pradze, drugi raz polemizując z p. Mengerem o cofanie się Wiednia, a trzeci raz broniąc pozycję funduszu dyspozycyjnego.

Blizsze szczegóły tej rozprawy z braku miejsca odkładamy do jutra. Ostatecznie przyjęto rozdzielić o dworce cesarskim, o kancelaryi cesarskiej, o Izbie panów, delegacjach, o komisji kontroli długów państwa i o trybunale państwowym bez rozpraw. Dłuższa dyskusya toczyła się nad pozycjami o wydatkach na Izbę poselską, na prezydium rady ministrów i nad funduszem dyspozycyjnym. Pierwsze dwie pozycje zostały przyjęte; nad trzecią odłożono ciąg dalszy rozprawy na dzień dzisiejszy.

Posel Euzebiusz Czerkawski wziął w Izbie poselskiej trzytygodniowy urlop, z powodu awantur zająć w uniwersytecie lwowskim.

Cesarz ma się udać z końcem maja do Pesztu dla uroczystego zamknięcia Sejmu węgierskiego mową tronową. Prezydent ministrów Tisza z końcem bieżącego tygodnia uda się do Wiedni,

abyby poczynić cesarzowi odnoszące się do tej sprawy przedłożenia.

Izba panów odbędzie posiedzenie nie w sobotę, jak dotąd ogłoszono, lecz we czwartek — i zajmie się ustawą o zabezpieczeniu robotników.

Ważna bitwa w sprawie językowej stoczona będzie w sobotę w Izbie panów, z powodu sprawozdania komisji o wniosku Scherlinga. Wszystkie stronnicwa skrzętnie zwolują się, żeby nikogo nie zabrakło. Rząd i prawica dążą do obalenia wniosku komisyjnego, przyjętego, jak wiadomo, według wniesionej przez Conrada propozycji partji środka — a do przyjęcia wniosku Falkenhayna, pochwalającego w całości językowe rozporządzenie Prazaka, tak z prawnego jak i politycznego stanowiska. Wyszło też wezwanie do wszystkich do prawicy należących członków Izby panów, aby się do tej rozprawy stawili.

Ankiecie gorzelnianej przedłożony będzie drugi szereg pytań, ujęty w następujące ceterę grupy: Do pierwszej należą pytania ogólnego znaczenia; — do drugiej takie, jakie się okazały stosownymi na wypadek, gdyby reforma podatkowa odbyła się w granicach terażniejszego systemu podatkowego, a stopa podatkowa została podwyższoną z 11 na 16; — do trzeciej pytania, jak się wiąże do reformy samego systemu podatkowego, jednak bez uwzględniania projektu o monopoli; — wreszcie do czwartej pytania odnoszące się do ewentualnego podatku konsumcyjnego.

Dotychczas nie wiadomo jeszcze jakie postanowienia powzięto w Berlinie względem dalszych losów Alzacji i Lotaryngii. Wiadomo, iż jeszcze przed kilku tygodniami zanosiło się na ważne reformy, zmierzające ku ograniczeniu samorządu tych prowincji; księciu Hohenzolernu udało się wówczas odwrócić od powroźnego mu kraju te nowe represyjne środki. Sprawa Schnaebelego zmieniała znowu sytuację.

Niektóre dzienniki berlińskie mówią całkiem na seryo o ogłoszeniu w Alzacji i Lotaryngii stanu obłężenia. Inne pisma nie dowierzają tej pogłosce; wszystkie zgadzają się jednak na to, że sprawy alzackie są obecnie w Berlinie na porządku dziennym. Na posłuchaniu, które poseł francuski p. Herbertte miał u cesarza Wilhelma, miał mu cesarz dać do zrozumienia, że postępowanie rządu niemieckiego w zabranych prowincjach zależęć będzie od tego, jak się rząd francuski zachowa wobec wzrastającej antynieemieckiej agiacyi. Według tej samej wersji, Herbertte ma w gruncie przyznawać słuszność tym zapatrywaniom rządu niemieckiego, tak iż zdecydowanym jest zasać dymisy, gdyby gabinet francuski nie okazał gotowości do stumienia objawów wojennych między ludnością.

Półrządowy Deutsches Tageblatt proponuje dla zgermanizowania Alzacji i Lotaryngii założeń kredytowego banku ziemskiego, któryby kupował większe obszary dla niemieckich właścicieli ziemskich. Za robotników radzi gazeta brać byłych żołnierzy niemieckich, zaaklimatyzowanych w tym kraju. Od tego już niedaleko do nowego funduszu stumilionowego i do kolonizacyi.

Urządowa nota, w której kanclerz niemiecki uwiadomił ambasadora francuskiego o postanowieniu cesarskim w sprawie Schnaebelego, opiewa: Żądane od interesowanych władz sądowych dokumenta dowodzą kategorycznie, że aresztowanie Schnaebelego nastąpiło na ziemi niemieckiej, i że pogwałcenia granicy francuskiej nie było. Sledztwo sądowe przeciw Schnaebelemu zarzucia mu czynności, noszące charakter zdrady stanu, a opiera się na niezachwanych dowodach jego winy, na zeznaniach uwięzionego pod tymże samym zarzutem Kleina i listach własnoręcznych Schnaebelego. Jeżeli niżej podpisany pomimo tego uzyskał u cesarza uwolnienie Schnaebelego, powodował on się zasaą prawa narodów, że przekroczenie granicy, które zachodzi wskutek umowy służbowej pomiędzy urzędnikami sąsiednich państw, uważanem być musi jako zabezpieczenie mileżącym przyzwoleniem. Cesarz rozstrzygnął, że wobec motywów uzasadnionych w prawie narodów, które przemawiają za nieograniczeniem niebezpieczeństw stosunków międzynarodowych, Schnaebele, mimo przemawiających przeciw niemu tytułów winy, powinien być uwolniony.

Observer przypuszcza, że projekt Drummonda Wolfa, aby wojska angielskie z Egiptu w przeciagu lat pięciu zostały wycofane, łączy się z dwoma warunkami. Po pierwsze, z ciągu tego czasu nie może zajść nie takiego, coby wywołało konieczność dalszej okupacyi angielskiej; o konieczności tej orzeka wyłączenie rządu angielski. Po drugie: Anglia zostanie upoważnioną przez sultana do ponownego zajęcia Egiptu z wyłączeniem wszelkiego innego mocarstwa, nawet Turcyi, w wypadku, gdyby wewnętrzne zaburzenia się ponowiły, albo gdyby w dopełnianiu zobowiązań międzynarodowych przez skarbu egipski okazał się taki zastój, iż pośrednictwo Europy okazałoby się koniecznem.

Niepodobna niemal przypuścić, żeby państwa interesowane zgodziły się na taki projekt Anglii. Oba wymienione powyżej warunki pozwolą Anglikom pozostać w Egipcie dopóty, dopóki sami będą w tem widzieli jakokolwiek dla siebie korzyść, a traktat na tej podstawie zawarty nie miałby właściwie żadnego praktycznego znaczenia.

W stolicach europejskich oczekują z niecierpliwością zapowiadanego od dawna okólnika W. Porty, z którego będzie się można nareszcie dowiedzieć, o ile Turcyja uległa w ostatnich czasach namowom p. Nelidowa. Według ostatnich wiadomości Riza bej został już urzędowo uwiadomiony o treści tego okólnika. Porta ma się w nim oświadczyć za ustąpieniem dzisiejszej regencji i objawić zarazem zamiar zamianowania komisarza, który obejmie naczelną władzę w Bułgaryi. Jeżeli sobie przypomniemy, ile nieuzasadnionych pogłoszek rozeszło się w ostatnich miesiącach z Konstancyjopolu i S. fi., będziemy mieli słuszne powody do powątpiewania o autentyczność tych ostatnich doniesień, dopóki nie potwierdzi ich urzędowy tekst okólnika. Oświadczenie się przeciw regencji byłoby ze strony Porty stanowczem zwroćcieniem się na drogę wskazującą

jej przez dyplomacyę rosyjską. Bardzo poważne pisma, a w pierwszym rzędzie Pester Lloyd powątpiewają jeszcze w ostatnich numerach o możności takiego zwrotu. Z drugiej jednak strony przyznają trzeba, że Turcyja nie ma powodu zajmować wobec nalegań Rosyi bardzo odporne stanowiska, skoro nawet rząd angielski przysłał swemu ambasadorowi obszerną instrukcyę, w której uznaje potrzebę uwzględnienia pewnych skłonności dworu rosyjskiego. Nota, o której mowa, kończy się następującym ustępem: „Idzie teraz o rozdzielenie punktów istotnych od podrzędnych i bez znaczenia, żeby dojść do wszechstronnie zadowolającego uregulowania. Takim istotnym punktem będzie uchylenie nieustającego niebezpieczeństwa dla pokoju Europy, jakoteż zabezpieczenie narodowej niezależności Bułgaryi. Jest to interesem żywotnym zarówno dla Europy, jak Bułgaryi i Turcyi, żeby nastąpiło rozwiązanie pokojowe, podczas gdy Rosya nie ma w tem tak wielkiego interesu. Dla tego moralnym obowiązkiem Europy będzie przystąpić do aprobeaty Rosyi. Rosyjska propozycja dla takiego lub innego rodzaju rozwiązania jest sprawą uczucia, które bierzemy w rachunek ze względu na urok Rosyi, czemu jednak nie mogą być podporządkowane materialne interesy Europy.“

Pokazuje się zatem, że Anglii zależy już tylko na utrzymaniu niezawisłości Bułgaryi i utrwaleniu porządku wewnętrznego w tem państwie; tego wymaga jej zdaniem ogólnie europejski interes. Co się zaś tyczy formy rządu w Bułgaryi, gabinet angielski gotów jest poczynić w tej mierze znaczne na rzecz Rosyi ustępstwa.

Podczas gdy sprawy bułgarskie znajdują się na razie na drodze dyplomatycznych układów, z dwóch innych punktów na wschodzie nadchodzi niepokojące wieści. Sprawa grecka, która właśnie rok temu tak ostro się zarysowała, znikła na jakiś czas z horyzontu dzięki zbiorowej interwencyi flot europejskiej. Wczoraj odebrałmsy zupełne niespodziewanie wiadomość o zaburzeniach na Krecie. Telegram z Aten donosi nam, że zajścia te wywołały silne rozdrażnienie w stolicy Grecyi. Jeżeli rozdrażnienie to przybierze większe rozmiary i udzieli się sferom, rządzącym Grecyą, wypadki na Krecie mogą stracić czysto lokalny charakter i stać się początkiem nowych zakłóceń na Wschodzie.

Z Hercegowiny donoszą również o pewnych niepokojących objawach. W ostatnich tygodniach zdarzyło się kilkakrotnie, iż Hercegowińscy służący w niedawno uformowanych miejscowych batalionach, opuścili szeregi i uszli z bronią na terytorium czarnogórskie. Korespondent Pester Lloyd'a przypisuje te częste dezercye agitacyom czarnogórskich emisaryuszów. Sledztwo przeprowadzone z jednym z dezertów, którego zdołano ująć po zajętej obronie, wykazało, że żołnierze ci ulegli namowom agitatorów, zapowiadających rychłe wkroczenie wojsk czarnogórskich do Hercegowiny i przedkładających im, że powinni pospieszyć z bronią na powitanie pobratymców.

Wybory do Rady miejskiej.

Magistrat ogłasza: „W roku bieżącym upływa 7my trzyletni okres urzędowania Rady miasta Krakowa. Według postanowień §§ 21 i 49 tymczasowego statutu gminnego ustępują z Rady z końcem tego trzeciecia ci radcy miejscy, którzy swe sześćdziesięcioletnie urzędowanie kończą, a zatem ci, którzy w roku 1881 zostali wybrani, oraz ci, którzy w tem trzecieciu między ostatnim (w roku 1884 odbyłym) a obecnym (w roku 1887 odbyłym się mającym) wyborem, w miejsce radców ubytych przez śmierć, rezygnacyę, lub utratę urzędu do pełnienia obowiązków rady zastępczo powołani zostali, a Rada miejska zostanie przez nowy wybór uzupełnioną. Na zasadzie przepisu § 37 tymczasowego statutu gminnego podaje się przeto do powszechnej wiadomości, że lista osób uprawnionych do głosowania, na trzy koła podzielenych, będzie przez dni 14, począwszy od dnia 4 do dnia 17 maja 1887 włącznie, codziennie od godziny 9 rano do 12 w południe i od 4 do 6 po południu w biurze prezydyjalnem, (Ratusz I piętro schody główne) do przejrzania wystawioną. Reklamacye z powodu opuszczenia lub niewłaściwego zamieszczenia tudzież żądania o przeniesienie z jednego koła wyborczego do innego należy wnosić w oznaczonym powyżej terminie to jest do dnia 17 maja 1887 włącznie w prezydyum magistratu. Reklamacye po tym terminie wniesione nie będą uwzględnione. Sekcyja III Rady miasta jako wyznaczona przez Radę miasta komisya reklamacyjna rozstrzygnie ostatecznie wniesione we właściwym czasie reklamacye i ogłosi uchwałę swą przybyciem za kratakami w gmachu magistratu. Po rozstrzygnięciu reklamacyi i po ewentualnem sprostowaniu list wyborczych zostanie oznaczony i ogłoszony dzień i miejsce wyborów.“

Kronika.

Kraków, 3 maja.

Pamiętkowe nabożeństwo, odprawione dzisiaj o godz. 11 przed południem w kościele księży Pijarów w rocznicę nadania konstytucyi 3 maja, było nader uroczystem i podniosłem. Tłumy publiczności, zaledwie mógł pomieścić kościół pijarski. — starcy, młodzież, oraz patriotyczne Polki zapętniły kościół tak, iż część publiczności na ulicy stać musiała. Mszę św. celebrował w liczącej asystenoy ks. Hubert Leszczyński, Pijar, przybyły niedawno z Syberyi. Chór „Sokoła“ wykonał podczas nabożeństwa mszę Gounoda, pod kierunkiem p. Deca, — chóralakademicki, dyrygowany przez p. Barabaszę, odpiewał „Jubilate“ Beethovena i Modlitwę dziękczynną. P. Benedyktowicz śpiewał Moniuszki „O władco świata“, p. Sulistawski Moniuszki „W ciężkiej niedoli“. Po sukleszonym nabożeństwie zaintonowano hymn „Boże coś Polskę“, który wszyscy obecni chórem odpiewali.

Cechy krakowskie licznie wystąpiły z chorągwiami. Równocześnie przy bożym ołtarzu odbyła się msza św. za spokój duszy twórców konstytucyi 3 maja, urządzona staraniem akademickiej młodzieży. Na lewej wewnętrznej ścianie kościoła ks. Pija-

rów umieszczono brązowy okazały medalion s. p. J. I. Kruszczyńskiego otoczony wieńcem cierniowym o trójkolorowych wstęgach, z napisem: „Najmilszemu naszemu siewcy polskości, Sybiracy.“

Grono obywateli, którego staraniem nabożeństwo dzisiejsze urządzonem zostało, oraz „gromadzenie“ ks. Pijarów za chętną gotowość w uczeniu nabożeństwem wielkiego dnia chlubnej rocznicy narodowej, na wdzięczność sobie zasłużyli.

Dawaty się słyszczyć głosy, iż w większych rozmiarów kościelne nabożeństwo powinno być u rządzonem Nie podziwiamy tego zapatrywania, gdyż wielka liczba przybyłych osób nadała nabożeństwu uroczystą i poważniejszą cechę, aniż li wywołałoby mogły rozmiary świątyni.

Posiedzenie Rady miejskiej odbędzie się we czwartek.

Obraz Matejki: „Błog Iwo Odrowąż, biskup krakowski, poświęca kamień węgielny pod budowę kościoła“, od dnia dzisiejszego został wystawiony jednemu z sal Tow. przy sztuce pięknych w Sukiennicach. Wystawa tego obrazu, przystępna dla członków Towarzystwa za dopłatą 10 ct, do akcyi, potrwa tylko czas krótki. Obraz przeznaczony jest do budowy się mającego kościoła w Iwonowcu, a dochód z wstępnej z woli mistrza również na ten cel ma służyć. — „Błog Iwo Odrowąż“ z pomocy artysty średniej wielkości obrazów mistrza niezaprzeczenie do najcenniejszych należy. Biskup leży, błogę szlaciąc zaczął budowę, natchnionym wzrokiem wpatrzony w zlatującego ku niemu z wieńcem arcybiskupemu tylko widzialnego. Asystuje mu dwóch duchownych i fundator kościoła z aktem fundacyjnym w rękę. Prócz nich obejmuje kompozycya jeszcze kilku innych, zamysłonego nad planem kościoła. Obraz pod względem kompozycji, charakterystyki nakreślonych postaci i świetności i harmonii kolorystyki nie ma prawie równego między nowsmi utworami mistrza. Oprócz niego znajdują się obecnie na wystawie trzy prace pęła Matejki: pędzelnym portretem s. p. Szezińskiego, obraz „Ostatnie chwile Zygmunta Augusta“ i szkice do „Cyryla i Metodego“.

Polska bieda w Anglii. P. Ksawery Konopka przesał nam kopię listu, otrzymanego z Londynu od p. Edmunda Naganowskiego, sekretarza polskiego Stowarzyszenia pomocy dla wychodźców w Anglii. W rozpaczalnych barwach przedstawia piszący położenie Stowarzyszenia 56 rok już istniejącego i proszą o pomoc materialną radaków. Oto ustep listu: „Winniśmy za lokal, winniśmy lekarzom naszym starców, za druki, za łóżka i za obiad dla niesześcigłiwych naszych starców, zewsząd nas wierzytiele trapią z znikną pomocy uie mamy“. — Piszący prosi gorąco o jednorazową pomoc radaków w Ojczyźnie a składki na ten cel przesyłać można za pośrednictwem prezesa p. Konopki, lub redakcyi pism.

Konserwacya zabytków sztuki. Z prezydyum magistratu otrzymujemy następujące oświadczenie: Pan minister wyznaj i oświecenia reskrytem z dnia 22 lutego rb. zarządził na wniosek e. k. centralnej komisji dla pomników sztuki i zabytków historycznych podzielił Królestwa Galicyi i Lodomerji z Wielkim Księstwem Krakowskim na 2 Sekcye i kilka osobnych okręgów konserwatorskich, a mianowicie: Sekcya I Przedmioty z czasów przedhistorycznych i sztuki starożytnéj okręgów 5. Sekcya II Przedmioty sztuki okrojnéj 10 i dla Sekcyi I okręgi I obejmujące miasto Kraków i miasta: Biały, Bohatki, Brzesko, Chrzanów, Grybów, Limanow, Myslenice, Nowy Sącz, Nowy Targ, Wadowice, Wieliczka i Złotów z powiatami politycznymi, oraz dla Sekcyi II okręgi I obejmujące miasto Kraków z krakowskimi powiatem politycznym, zamianował konserwatorami Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie na prezydyum pięciu lat.

Nadto Prezydyum e. k. Namiestnictwa we Lwowie, reskrytem z dnia 16 marca rb. L. 2599 poleciło, aby władza miejscowa polityczna, nowo ustanowianemu e. k. konserwatorowi użyżycy wszelkiej pomocy, przy spełnianiu właściwych funkcji.

Rozporządzenie powyższe podaje się do publicznej wiadomości z wezwaniem, iżby strony interesowane w danych razach czuwały nad tem, aby pomniki i zabytki sztuki nie ulegały zniszczeniu, oraz aby tak o istnieniu ich, jako też o potrzebie re-auracyi tudzież zawiadamywały zawczasu Magistrat w celu udzielania dat właściwych e. k. konserwatorowi.

Subwencye na urządzenie wystawy krajowej nadawali: 1. Wydział Rady powiatowej w Turce 10 złr., 2. Oddział Tow. Rolniczego Okręg. w Jasle 50 złr., 3. Wydział Rady pow. w Dąbrowie 25 złr.

Konfiskaty. Dwutygodnik lwowski „Przyjaciel domowy“ uległ konfiskacye za zamieszczenie artykułu p. t. „Duch Banka“.

Z teatru. W skutek telegraficznego wezwania do powrotu, po raz ostatni wystąpi dziś p. Wojdaczko gościnie w „Grubych rybach“ Bałuckiego. We czwartek wznowiona zostaje wesoła komedya Labiche'a „Polowanie na zięciów“. — Zaś w Sobotę odegraną będzie 5 aktowa komedya Adama Białkowskiego „Król Don Zuanu“, — której wystawienie zapowiedział kierownik teatru podczas jubileuszowego obchodu szanownego autora.

Zmarli. Franciszek Chuderski, weteran wojsk Polskich z 1831 r., obywatel miasta Stanisławowa zmarł 26 kwietnia.

Aleksy Fuchs, b. inżynier drogi żelaznej warszawsko-wiedeńskiej, zmarł onegdaj w Krakowie w 40 roku życia.

Julian Wnorowski inżynier namiestnictwa, zmarł w Krakowie w 40 roku życia.

Przejechanie. Dziś rano przyaresztował żołnierza policyjny Bartys Szymona Mike, parobka z Lubocz, który, jadąc szybko i nieostrożnie przez ulicę Basztową, przejechał chłopca i uszkodził go niebezpiecznie. Przejechanego odwieziono do szpitala.

Zapiski policyjne. Straż policyjna przytrzymała Mieczysława Zarembe, fałse Władawa Zubrzyckiego, pochodzącego z Królestwa Polskiego, w podróży z Krakowa do Lwowa, dokonanej w Lwowie i za oszustwo popełnione w Krakowie; Schwartza Samuela i Schwartza Izaaka, należących dożelazki kieszonkowych, z Krakowa pochodzących, za zbiegnięciem z pod nadzoru policyjnego. Od przytrzymanych odebrano wykazy jarmarków i targów w Galicyi, Prusach i Królestwie Polskiem.

Wczoraj przed południem spadł wazonik z okna trzeciego piętra realności Nr. 21 przy ulicy Płocznoskiej, na szczęście bez żadnych złych następstw dla przechodzących.

W nocy z 1 na 2 bm. powstała bitka przy ulicy Długiej między wyrobnikami i żołnierzami i podczas tej bitki skaleczył bagnetem powien szeregowiec 56 pułku piechoty, handlarza węgla, zamieszkałego pod Nr. 3 przy ul. Pędzichów.

Znalezione. Kapral policji Derechowski złożył w policyi dwa kłucze i parasolkę, które znalazł na Stradomiu.

Oświęcim, 2 maja (Koresp. N. Ref.). Wskutkiem znanego reskryptu Wydziału krajowego odbyła tutaj w ubiegłym tygodniu komisja z Wydziału Rady powiatowej rewizji rekwizytów ogniowych, tudzież budynków, o ile te stawiane są według istniejących przepisów ustawy policyjno-ogniowej.

Z Poznania. Dziennik Poznański zamieszcza następujący bardzo smutny opis faktu "Weseli Radowce pomiędzy Ostrowem a Raszkowem mieszka czterdziestu gospodarzy Polaków a dwóch tylko Niemców, z których jeden gospodarz, drugi chałupnik.

Wygranie zakładu nie zawsze jest przyjemnem, jak tego dowiedzieliśmy sławny kompozytor operetek Lecocq. W Paryżu toczono w pewnym towarzystwie dyskusję, w jakim przedmiocie czasu pieśniarz może się stać popularnym.

Ze Stowarzyszeń.

Dnia 2 maja odbyło się posiedzenie krakowskiego Towarzystwa technicznego pod przewodnictwem prezesa p. Głowackiego w obecności 30 stu członków.

Na posiedzeniu tem przedstawił członek Tadeusz Strzyński, architekt, przedmiotem przedstawił siebie przemiany pałacu ks. Czartoryskich na "Grand Hotel" — na podstawie programu, nakreślonego przez przedsiębiorcę tegoż, objaśniając w szczegółach wszystkie udogodnienia, jakie w hotelu tym pod względem technicznym wykonano.

Następnie w porządku dziennego przyszła pod obrady sprawa przyjęcia w Krakowie studentów piętnastego roku wydziału inżynieryjnego w Politechnice wiedeńskiej, którzy dnia 21 maja b. r. pod przewodnictwem profesorów Rebhanna i Rihly zjadą do naszego miasta celem studiowania robót technicznych.

W sprawie biblioteki Akademii techniczno-przemysłowej, którą ministeryum zamierza jako część zniszczonego, a rozdzieliwszy między profesorów zakładu, pozawiać charakteru publicznego, postanowiono jednomyślnie i jednogłośnie wnieść do ministeryum petycję motywowaną z przedstawieniem załączenia tego zamiaru, gdyż biblioteka Akademii techniczno-przemysłowej, bogata w dzieła techniczne i do historii sztuki odnoszące się, jest jedyną, z której

liczni technicy miejscowi dotąd korzystali mogli jako z zakładu publicznego. Zredagowanie tej petycji powierzono zarządowi Towarzystwa.

Do Stowarzyszenia "Czerwonego Krzyża" w charakterze członków z wyjątkiem przystąpił: hr. Anna Miroszowska i ks. kanonik dr. Józef Polczar.

Starym Stowarzyszenia złotników wybrany został p. Wojciechowski, jego zastępcą p. Auerbach. Stowarzyszenie ochrony zwierząt rozpoczęło wydawać organ swój, miesięcznik pod tytułem "Opiekun zwierząt". Pierwszy numer nowego czasopisma zawiera obszernie słowo wstępne, zredagowane przez prof. Gustawia, sekretarza Stowarzyszenia, opis czynności Towarzystwa, posiadającego dotąd razem 117 członków, między tymi siedemnastu zamieszkoanych, skład wydziału, listę członków i t. d.

Sprawa rozdania Wydziału centralnego Towarzystwa wzajemnej pomocy oficyalnym prywatnym za I kwartał 1887. Towarzystwo liczyło z dniem 31 marca r. b. członków rzeczywistych 2116 z 8423 udziałami czyli z roczną wkładką 33.692 złr. Członków wspierających 32, honorowych 10. Majątek tylko w działach stałych zapomóg wynosił z dniem 1 kwietnia r. b. gotówką 16 345 złr. 9 ct., w efektach 354.100 złr., w realności w wartości 32.000 złr.

W tymże kwartale przybyło z powiatów gotówką 13.179 złr. 70 ct. za odsetki marcowe 2.310 złr. i za wylosowane efekty 15.000 złr. (oprócz zapasu początkowego 5.405 złr. 39 ct.) — wpłynęło tedy gotówką razem 30.489 złr. 70 ct. Wydano zaś kasie podległej na wypłatę zapomóg stałych (nieudolnym do pracy członkom, tudzież wdowom i sierotom po tychże), jako też na potrzeby administracyjne 3.300 złr., na kupno realności 16.200 złr., zwrócono powiatom 50 złr., razem tedy wydano gotówką 19.550 złr. i wylosowane efekty w imiennej wartości 15 000 złr.

Mianowania i przeniesienia. Prezydent ministrów jako kierownik ministerstwa spraw wewnętrznych przedłożył starostom: Adolfa Hutha z Jaworowa do Jarostawia; Aleksandra Ziembickiego z Chrzanowa do Jaworowa i Zygmunta Rogoyskiego z Dąbrowy do Chrzanowa.

Cesarz ma nowal nadzwyczajnego profesora dra Aleksandra Jankowicza, wyzwanym profesorem niemieckiego prawa w uniwersytecie lwowskim. Minister wyznaczył i oświecił zamianował kierującego nauczyciela szkoły fachowej we Lwowie, Wincentego Tschirschnitza, dyrektorem tegoż zakładu naukowego.

Rada szkolna krajowa zamianowała tymczasowego nauczyciela, Henryka Filipińskiego, w Czerminie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Czerminie; tymczasowego nauczyciela Adama Ungeheuer'a, w Przewoźcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Przewoźcu; tymczasowego nauczyciela, Piotra Rea, w Rzechowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Rzechowie; tymczasowego nauczyciela, Romalda Gutweina, w Lutcu, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Lutcu; tymczasowego nauczyciela, Andrzeja Marzenia, w Wołoszkowie, rzeczywistym nauczycielem szkoły etatowej w Wołoszkowie i tymczasowego nauczyciela, Maryę Stehlikównę, w Piekarach, rzeczywistą nauczycielką szkoły etatowej w Piekarach.

Składki na weteranów wojsk polskich z r. 1830 i 31 w miesiącu kwietniu i sprawozdanie miesięczne. Po 50 ct. miesięcznie p. Zieliński. Po 1 złr. za 5 broszur Ed. Krańskiego i S. Z. z Podgórza rocznie. Po 2 złr. Aleksander Gebauer rocznie. Po 3 złr. ks. Józefat Sobierski rocznie. Po 5 złr. Gustaw Zakrzewski, ks. kanonik Stanisław Niklibre, dr. Onufry Trembecki, dr. prof. W. Chotkowski, prezes dr. W. Seibrowski. Po 10 złr. W. W. Fiszer z procecu. Po 25 złr. hr. M. Tyszkiewicz z zakładu. Po 50 złr. ks. Eustachy Sanguszko. Po 100 złr. Rada powiatowa bocheńska.

Dochody ogółem 217 złr. 50 ct. Komitet uprasza najuprzejmie szanowanych członków Towarzystwa naszego o łaskawe uiszczenie zaległych rocznych składek.

Rozchody. Rozdano między 73 weteranów udow-

dnionych żołnierzy polskich z roku 1830 i 31 i na niezbędne potrzeby, pogrzeb, zaskiski naprzód dane i t. p. 808 złr., co zostało pokryte z dochodów balowych. Pozostaje na utrzymaniu 72 weteranów, bo jeden zmarł 10 kwietnia.

W Dzielnicy serdecznie za nadesłanie fantów na loteryję, odbył się majęją w czasie wystawy krajowej na korzyść weteranów wojsk polskich z roku 1830 i 31, pani Skalskiej, panom: A. Gebauerowi, radcy Umiejętności, sekretarzowi reursu dawnej Noskowskiej, prosy najuprzejmie komitet szanowanych rodaków o łaskawe nadesłanie fantów do biura ul. Golebia Nr. 5 na dół.

Składki na pomnik dla śp. J. I. Kraszewskiego, słuchacz I roku Prawa Uniwers. Jagiell. jako reszta pozostała z wieńca 10 złr.

Repertuar Teatru krakowskiego.

We wtorek 5 maja: "Polowanie na zjadliki", komedia w 4 aktach pp. Labiche i Delacour.

W sobotę 7 maja: Po raz pierwszy: "Król Don Juan", komedia w 5 aktach Adama Belcikowskiego.

W niedzielę 8 maja: Po raz drugi: "Król Don Juan", komedia w pięciu aktach Adama Belcikowskiego.

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne

J. I. Kraszewskiego ostatnia przed śmiercią wykonana akwarela, przedstawiająca "Krajobraz włoski", wystawiona została w Warszawie w salonie Krywulca w hotelu Europejskim.

E. Jelinek, znany literat czeski, nadesłał krakowskiemu Akademii Umiejętności bibliografię dzieł, rozpraw i artykułów czeskich, dotyczących rzeczy polskich za lata 1833 do 1886.

Kłódkowski, agent śledczej policyi długowazkiej, podał do druku zbrany w ciągu długoletniej praktyki urzędowej słowniczek tak zwanej "gwarę złodziejskiej". Dziełko to wkrótce opuści prasę.

Na wystawie Towarzystwa przy sztuki pięknych ukazały się prace pobratymcy naszego Czechy p. Stalmacha przeważnie religijnej treści. Prace te odznaczają się w wykonaniu sumiennością i prawdziwym talentem. Głównymi artystami czeskiej części wystawy byli: Wład. Wislocki, który w tymże czasie zajął się także pracami artystycznymi, tudzież 12 wypadkach śmierci ryczały pogrzebowe po 50 złr., razem 600 złr. Przy tej sposobności wyzwa Wydział centralny wszystkich członków zalegających z wkładkami, ażeby je pod rygorem §. 23 statutu w dotychczasowych wydziałach powiatowych, jak najprędzej popłacili, lnb wręczył Wydziałowi centralnemu, (plac Chorożycy nr. 4, obok łaźni Duchobajskiego) nadesłali. W przeciwnym razie pozbawieni zostali praw nabytych dotychczas w Towarzystwie.

Przewodnik bibliograficzny na miesiąc maj, pojawił się ze zwykłą punktualnością ostatniego kwietnia. Dr. Wład. Wislocki podaje w nim z właściwą sobie skrupulatnością zbrane tytuły 172 nowych publikacji, dotyczących naszej literatury. Pomijając niemi znajdujemy 133 w języku polskim, 23 niemieckie, pięć francuskich, trzy łacińskie. Wreszcie po dwie ruskie, czeskie i rosyjskie, jedną węgierską i jedną ormiańską.

Na wystawie Künstlerhansu znajduje się płaskorzeźba p. Stanisława Lewandowskiego: "Tetis błaga Jowisza o opiekę nad Achilesem". Jest to medalion duży, wykonany w białym marmurze na temat konkururowy z Iliady Homera. Młody artysta nasz tą rzeczą zdobył sobie złoty medal. Obecnie z okazji wystawy podnosi dzieło to do II. g. mówiąc w dzienniku Presse, że "Lewandowski ma sobie wrażenie, występując z przedmiotem z świata starożytnego, wykonanym jako płaskorzeźba ze zromantyzem rzeczy" i tylko krytykuje pomysł dania skąd na to, jako motyw zanadto malowniczy.

Bibliografia. (Prawo, statystyka, ekonomia): — Ardant G.: La question agraire et la Pologne (La Réforme sociale 1er Mars) Paris 1887.

Kleczajski Józ. dr.: Statystyka miasta Krakowa, zestawiona przez biuro stat. miejskie. Zesz. I. 129 str. Kraków, 1887.

Krzyszowski E. dr.: Wykład prawa karnego, ze szczególnym uwzględnieniem ustaw. Tom I. Część ogólna. Dział I. 350 str. Kraków, 1887.

Morawski Marjan ks.: Słowo o banku polskim w Poznaniu. Kraków, 1887.

Tarłowski Win. dr.: Statystyka kryminalna okręgu sąd. rezesowskiego. Rzeszów, 1887.

Lewicki Wit. dr.: Darwinista w ekonomii polit. (Przełt. sąd. kwiecień). Lwów, 1887.

Dział ekonomiczny.

Dwie ankiety gorzelniane. Nietylko austriacki minister skarbu p. Dunajewski — jak już wiadomo — zwołał do Wiednia na dzień 5 b. m. ankietę rzeczoznawców w sprawie gorzelniczej, ale i węgierski prezydent ministrów p. Tisza jako minister skarbu postąpił sobie tak samo — podług Pester Lloyd'a. Węgierska zwołana jest do Wiednia na tenże sam dzień, co austriacka do Wiednia.

Obu ankietom będzie przedłożony szereg punktów, — jak się zdaje — umówionych przez obu ministerstwa; jedne z nich mają się odnosić do reformy a raczej powiększenia podatku gorzelnianego w ramach ustaw obowiązujących, inne zaś

do reformy samego systemu podatkowego w razie, gdyby odpowiedzi na pierwszy szereg pytań wypadły nieprzychylnie.

Nasze obywatelstwo rolnicze po wspólnem porozumieniu uchwały, jak wiadomo, rezolucję, w której oświadczone się przeciw podniesieniu podatku gorzelnianego ale nie postawiono żadnego pozytywnego wniosku. Równocześnie wybrano delegatów do traktowania z reprezentantami gorzelnictwa innych krajów. Konferencje tych delegatów odbędą się dziś, a zapewne i dni następujących we Wiedniu i tam za pewne stanie uchwała nie tylko negatywna ale i pozytywna jako informacja dla członków ankiety. Zatem to bowiem oprócz się słowami, a nawet zaproszono przeciw podniesieniu podatku gorzelnianego, ale to nie wystarczy w walce z Węgrami, którzy się domagają równocześnie i podniesienia podatku i cząstkowej zmiany dotychczasowego systemu o tyle, by gorzelnie rolnicze zaczęły nie więcej niż 30 hektolitrów. Niebezpieczeństwo dla gorzeli rolniczych jest tem groźniejsze, że sam p. Dunajewski przyznał, iż podatek gorzelniany zdolny jest jeszcze do dalszej progresy. Najodpowiedniejszym wyjściem jest, według propozycji czeskich, zreformowanie systemu podatkowego i oparcie go o zasadę konsumpcyj, ale nie produkcyj.

Nowy urząd pocztowy. Z dniem 1 maja wszedł w życie w Szwowicach (powiat Wieliczka) urząd pocztowy na dworcu kolejowym tegoż nazwiska, którego czynność ograniczać się będzie na przyjmowaniu i wydawaniu poczty listowej i wartościowej, jak również przekazów pieniężnych i powiatkowych, nieprzekraczających kwoty 300 złr., przesyłanie listów pocztowych kasami oszczędności. Urząd ten połączony będzie z pocztami kolejowymi, kursującymi między Szwacą a Podgórzem. Do okręgu doręczony nowego urzędu należał będą miejscowości: Szwowice, Opatkowice, Borek fałki i Stareczna góra.

Brodzka Izba handlowa na posiedzeniu dn. 21 kw. uchwała przedstawienie do Ministerstwa przeciw ewentualnemu popieraniu p. z. zboża i bydła z Rumunii, jako groźnym dla Galicyi. Nadto zachodzi obawa by produkta surowe rosiwiskie wchodziły do kraju pod nazwą rumuńskich. Wszystkie Izby handlowe galicyjskie zostają zwołane do popierania memoriału brodzkiego.

Geny zboża w Czerniowcach. Na dniu 30 kwietnia za 100 kilogramów notowano: Pszenica r. 1885-86-85, żyto prima 5'40—5'50, żyto średnie 5'25—5'30, jęczmień browarny 6'00—6'25, jęczmień na termin 4'80—5'00, Owies prima 4'30 do 4'40, Owies sr. 4'10—4'20, Konop. nasienie 5'80 do 6—, Kukurudza stara 4'15—4'30, Kukurudza na miesiąc maj-wrzesień pr. 4'60 do 4'65, Konieczyna — 00—00'00, Koper 21'00 do 23'00, Spirytus 10.000 litrów 21'20 do —.

Kursa telegraficzne.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyńskie, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Telegramy „Nowej Reformy“.

(Z biura korespondencyjnego.)

Wiedeń, 3 maja. Na dzisiejszym posiedzeniu Izby poselskiej toczyła się dalej rozprawa nad funduszem dyspozycyjnym. P. Fuss krytykował stosunek rządu do większości i zachowanie się jej względem Niemców.

P. Gregorec bronił języka i działalności literackiej Słowenów i żądał uszanowania ich żądań narodowych.

P. Ed. Suess polemizował tak przeciw wczorajszym wyjaśnieniom hr. Taaffeego, jak i przeciw politycznym wywodom ministra skarbu; wyjaśniał sprawę narodowościową i żądał szczególnie, aby myśl o jedności państwa pielęgnowana już w szkołach.

Referent p. Mattusz zwracał na to uwagę, że za trafnością polityki rządowej już to jedno przemawia, iż rząd mimo gwałtownej i zręcznej opozycji potrafił się utrzymać przez osm lat.

Izba uchwała tytuł: Fundusz dyspozycyjny. — Za uchwaleniem tego tytułu głosuje cała prawica i część klubu Ceroniego, przeciw uchwaleniu klubu austriacko-niemieckiego, klub niemiecki sekularyści, demokraci, antisemici i druga część klubu Ceroniego.

Strassburg, 3 maja. Landes-Zig. twierdzi, iż zupełnie bezasadną jest pogłoska, jakoby rząd zamierzał zaprowadzić stan obłężenia w Alzacji i Lotaryngii.

Rzym, 3 maja. Minister wojny kładąc szczególne nacisk na to, iż rząd musiałby odmówić swej odpowiedzialności, żądał uchwalenia nagłośni dla przedłożonego wniosku o reorganizacji armii.

Nagłość została uchwaloną.

Rzym, 3 maja. Projekta do ustaw, przedłożone przez ministra wojny, zmierzają do utworzenia 12 pułków artylerji, do powiększenia inżynieryi wojskowej o 12 kompanij, do utworzenia dwóch pułków kawalerji i do założenia szkoły oficerów w Caserta i szkół dla artylerji. Minister wojny żąda kredytu w wysokości 12 1/2 milionów na

uzbrojenia, a w kwocie 2 1/2 milionów na zakupienie koni.

Rzym, 3 maja. Moniteur de Rome pisze: Wieś dziennikarzy umieszcza fantastyczne wiadomości o rzekomych planach co do pojednania Kwirynaju z Watykanem. Wszelkie odnoszące się do tego programy są naszym wymysłem.

Wenecya, 3 maja. Oboje królestwo otworzyli dziś narodową wystawę sztuk pięknych.

Massawa, 3 maja. (Doniesienie Ag. Stefani'ego). Gen. Saletta ogłosił stan obłężenia nad Massawą i okolicę.

Paryż, 3 maja. Schnaebele udał się sam z prośbą do dziennika France, aby zaniechał zbierania składek. Skutkiem tego dziennik ten przestał kwotę już zebrałą dla alzacko-lotaryńskiego stowarzyszenia zapomni.

Ambasador Herbet, przybywszy z Berlina, odbył naradę z Flourensem, Grevym i Gobletem. Za czterdzieści dni powraca znowu do Berlina.

Paryż, 3 maja. Podług doniesień Ag. Havasa w Atenach sądzą, że konsul angielski podlega agitacji na Krete, aby Anglia mogła znaleźć sposobność do usadowienia się na wyspie. Grecya pragnie utrzymania dotychczasowego stanu rzeczy.

Ateny, 3 maja. (Doniesienie Ag. Havasa). Wiadomości z Krety są lepsze. Wczoraj spokój nie był zakłócony ani w Kanie ani na prowincyi. Wybory uzupełniające wypadły korzystnie dla rządu.

Petersburg, 3 maja. Niemiecka Petersb. Zig dowiaduje się, że odbywające się właśnie układy o granic afgańską nie mają widoków powodzenia i doprowadzenia obu stron do porozumienia, bo obie strony stoją na stanowiskach upartego „non possumus“, i do żadnych ustępstw się nie skłaniają. W przyszłą środę odbędzie się posiedzenie, które rozstrzygnie albo o dalszym kontynuowaniu układów, albo o zupełnem zerwaniu.

Kurs telegraficzny. Na giełdzie wiedeńskiej.

Table with columns: Kurs w wal. austr., Zjednoczony dług w papierach, 5% austriacka renta (marcowa), Akcje banku austro-węgierskiego, Akcje kredytowe, Londyńskie, Srebro, 20-to frankówki za sztukę, Dukaty austriackie, Banknoty banku niemiec. za 100 m.

Odpowiedzialny Redaktor: Tadeusz Romanowicz. Wydawca: Dr. Lesław Broniński.

Rubryka „Nadesłane“ nie pochodzi od Redakcyi, która też żadnej odpowiedzialności za nią nie przyjmuje.

NADESŁANE.

Trwałe wyleczenie. W gościnu, w reumatycznych bólach pleców, rąk, nóg i stawów nacierania oryginalną wódką Molla są bardzo skuteczne. Cena flaszki 80 ct.

Codziennie rozsyła za pobraniem pocztowem A. MOLL, aptekarz i c. k. dostawca nadworny. Wiedeń, Tuchlauben 9. W aptekach i handlach materiałów na prowincyi należy żądać wyraźnie preparatu MOLL'a z jego marką ochronną i podpisem. Składy w Galicyi wymienione są na ostatniej stronie tego numeru.

Pamiętki zbiory i osobliwości godne zwiedzenia:

- Skarbice kościoła archiepiskopalnego P. Marii i skarbice konwentu OO. Dominikanów w zwiędzać można, jak wyżej.
- Kopalnie w Wieliczce zwiędzać można za opłatą w każdy wtorek, czwartek i sobotę o godzinie 3 min. 45. — jeżeli zaś w który z tych dni przypadnie święto, zwiędzać się w dzień następny.
- Skarbice igroby królewskiej w katedrze na Waweli zwiędzać można codziennie po godzinie 10 z rana; w dni święteczne po sumie o godzinie pół do dwunastej.
- Wystawa nienastająca zjednoczonego Tow. Przyjaciół Sztuki Pięknych w sukienicach otwarta codziennie przez powiatowców od 11 do 4. Wstęp w dni święteczne 15, w powszednie 30 ct.
- Muzeum Narodowe Sztuki w Sukienicach otwarte codziennie przez powiatowców od 11 do 3. Wstęp w dni święteczne 15, w powszednie 20 ct.
- Zbiory Akademii Umiejętności (ulica Sławkowska), zwiędzać można za zgłoszeniem się do rządu.

Large table of financial data and exchange rates. Columns include: Kraków, Warszawa, Wiedeń, Lwów, Obligacje, Akcje, and various bank and commodity prices.

Podziękowanie.

Nawiedzieni ciężką i dotkliwą boleścią wskutek śmierci męża i ojca naszego ś. p. Wincentego Pelkana...

Zona z synem.

Niniejszem polecam Szanownej Publiczności na bieżący sezon wszelkie artykuły w zakresie ogrodnictwa...

A. Freege, Kraków, ulica Lubicz, 30. Filia: ulica Szewska, Nr. 4.

Kronsteina 814 i 30 FARBY do FASAD zupełnie do pokostowych podobne...

Mieszkania do wynajęcia większe i mniejsze w domu pod 1. 46, ul. Grodzka...

Wózki dzieciinne



w dobrym gatunku są na składzie 740 4 10 w „Bazarze meblowym” Stanisława Michałowskiego...

Pierwszy koncesjonowany Zakład krowiankowy pod dozorem Władz sanitarnych...

L. J. Kubickiego Weterynarza miejskiego i docenta Weterynaryi...

Trawa Miodowa (Holcus lanatus) 258 24 30 nasienie świeże i pewne na gruncie...

Pewny Zarobek! Każdy pilny człowiek może dziennie bez kapitału 5-10 złr. w zupełności przywoływać i używać sposobu zarobku...

PIERNIK HYGIENICZNY

L. Czyńskiego w Jarosławiu z 21-krotnie premiowanej fabryki

podług licznych poświadczeń przy systematycznym używaniu usuwa dolegliwości leniwego trawienia jak: obstrukcja, hemoroidy, dyspepsja, zgęszczenie, wzdęcia, odbijanie, niesmak, podnieca apetyt i przyczynia się do wymiany materii odżywczej.

Na lipskiej wystawie otrzymała fabryka Czyńskiego nagrodę, jaką za pieczywa udziela komitym skutkiem w sierpniach żółdka.

Już nadeszły Nowości! na porę wiosenną stroje damskie, materye na suknie i na okrycia do składu

Gdzie? się kupuje ładne i dobre męskie i dziecinne ubrania TYLKO we Filii wiedeńskiej Fabryki HEILMANA KOHNA i SYNOW

Surduty angielskie i zakietowe, Ubrania frakowe i salonowe, Szlafroki, Burki do podróży po najtańszych cenach fabrycznych.

Molla Proszki Seidlickie.

Tylko prawdziwe, jeżeli na etykiecie każdego pudełka wydrukowany jest orzeł i firma A. Molla.

Wódka francuska i sól.

Jako weteranie do skutecznego opatrzenia gościa, reumatyzmu, wszelkiego rodzaju bólów członków i sparaliżowań...

OLEJ TRANOWY M. KROHN & Co.

Najsukieczniejszy i najodpowiedniejszy środek w cierpieniach piersiowych i płuc, przeciw skrofulom, wysypkom skórny, chorobach gruźliczym...

Otwarcie ogrodu i restauracyi w Ogrodzie Strzeleckim.

Niniejszem mam zaszczyt zawiadomić P. T. Publiczność, iż z dniem 1 maja b. r. zostaje otwarty ogród strzelecki...

Wszelkich nauk lekarskich Dr. Witold Kaczkowski osiadł 714 4 5 w Tarnowie.

Ojców.

2 1/2 mili od Krakowa, miejscowość bardzo dogodna do wycieczek i majówek, posiada 2 hotele, restaurację i t. p.

Specyalnie dla Dam.

Niniejszem mam zaszczyt donieść Sz. P. T. Publiczności, że na obecny sezon zaopatrzyłam swój sklep modniarski w bogaty wybór...

Kropie św. Jakoba. Do spełnienia i pewnego wyleczenia wszelkich cierpienia reumatycznych i nerwowych...

SKŁAD kolorowych pieców i żelaznych retortowych patent.

w składzie wyrobów kamiennych i materyałów budowlanych Adolfa Hochstima Kraków, 344 12 30

100 złr.

zapłacone będą natychmiast temu, kto przy użyciu „Tynktury Keralyn” apiekarza Schneida w kilku dniach bez bólu odgniotł swoich sił...

RABKA

najsilniejsza solanka jodo-bromowa w Galicyi. Oddalona o 8 mil czyli 60 kilometrów od Krakowa...

Wskazania. Wody Rabczańskie bardzo skuteczne w zółdach, wysypkach skórnych, blednicy, wolałach, w wypadkach po chorobach zapalnych...

JAN IHNATOWICZ

Znakomite Czernidło glicerynowe pachnące do wszelkiego rodzaju obuwia...

Smarowidło litewskie do obuwia i skór, miękczy skórę, czyni ją nieprzemakalną i trwałą...

Atrament czarny kampezoowy nie pleśnieje, nie osadza się, piór nie psuje...

Farby do stempli niebieska, fioletowa, czerwona, czarna, faszeczka po 10, 15, 20, 30 i 50 centów.

Kroehmal brylantowy dla nadania kołnierzykom świetnej białości i sztywności...

Niniejszem polecamy Szanownej P. T. Publiczności wyroby fabryki naszej w Dreźnie.

Bergmann i Spółka. Mydła: Fioletowe, Różane w wyborowej jakości.

Wojda J. Wojda przy ulicy Floryjańskiej, L. 23/354, Dz. w Krakowie

Do Szanownych Zarządów Dóbr Ziemijskich. Najprzejmiej uprasza się o łaskawe zgłoszenie warunków...

FABRYCZNY SKŁAD PASTY WOSKOWEJ DO ZAPUSZCZANIA PO ADZEK.

ANDRZEJ SCHULTZ w Krakowie Rynek Nr. 32. SKŁAD TOWARÓW NORYMBERSKICH I KOLONIALNYCH...

Wielki wybór Paolerków i Korali szklanych, Guzików, Jedwabiu, Niei, Bawełny i innych potrzeb do szycia...

Obrazków świętych, Krzyżyki, Pasyjki i Medalików. PRZYBORY DO ROBIENIA KWIATÓW.

Liście papierowe i batystowe. Papieru kolorowe i Bibułki w najlepszych gatunkach.

Igły, Nożycki, Szozyrki, Noże i Brzytwy angielskie. Papieru i Płótno introligatorskie.

WSZELKIE PRZYBORY PIŚMIENNE I RYSUNKOWE. Złoto do robót pozłotniczych, farby i lakiery.

Handel założony 1774 roku.

WILHELM PENZ w Krakowie Rynek główny, 1. 9 poleca wszelkie artykuły w zakresie ogrodnictwa...

Norymberskich Tapety, dekoracyjne, sztukaterie, Stopy i ochraniacze z waty do okien.

Necessairy, Portemonnais i Albumy. Kalosze, płaszczki i wszelkie wyroby gumowe.

HERBATA w wyborowym gatunku. Bawełna Hausschild biała i tioletowa...